<sup>419</sup>) Über »die Bedeutung des Personalpronomens für die Christusvorstellung« schreibt H. Østergaard-Nielsen ausgezeichnet im Anschluss an die grosse Galaterbriefvorlesung (op. cit. S. 129–134). Man kann bei Luther diesen Zug seiner Glaubensauffassung sehr früh beobachten. In der Hebräerbriefvorlesung ist die Vorstellung der »*fides specialis*« voll entwickelt: *Notandum quod non satis est Christiano credere Christum*

tiam et sapientiam vult salvare, non que veniat et nascatur ex nobis, sed que aliunde veniat in nos, non que in terra nostra oritur, sed que de celo venit<sup>420</sup>).

So ist es verständlich, dass Luther in der Scholie zu Ps 109,3 die 'virtus dei' (vgl. Röm 1,16!) in »passivischer« Bedeutung als humilitas bezeichnen kann. »Quod ut intelligamus, sciendum, quod virtus Christi est et ea, qua ipse potens est in suis, et ea, qua sui fortes et potentes sunt eosque tales facit<sup>421</sup>). Das ist sozusagen klassische »passivische Ausdruckweise«. Die Kraft Gottes ist diejenige, in welcher er selbst in den Seinen mächtig ist, und zugleich die, mit welcher er die Seinigen vor sich mächtig sein lässt. Aber nun geht Luther einen Schritt weiter: »Que potissimum est humilitas. Nam per humilitatem fidei vincitur omne malum sine tumultu et strepitu, Isaie 9. 'omnis violenta predatio cum tumulta etc.' Sequitur ratio: 'parvulus enim natus est nobis'. Qui sicut in die Madian exuperavit etc., parvulus siquidem hanc facit victoriam, id est humilis per fidem Christi. Hec autem infirmitatem virtus prerequirat. Neque enim virtus dei in nobis est, nisi prius nos infirmi simus. Inde enim parvuli sumus victores, non quod parvitas nostra vincat, sed virtus, que est in infirmitate et parvitate, ipsa facit opera. Nostra itaque virtus cum virtute dei simul non stat, sed vel ipse infirmus est in nobis et nos infirmi magis quo fortiores

esse constitutum pro hominibus nisi credat et se esse unum illorum. (Hirsch-Rückert, S. 172,15, vgl. S. 117,1; 226,10–12; 236,10–238,12). Wenn auch nicht mit Sicherheit in den Dictata (W.A. III,490,26–29; IV,356,13–15,23–26,32–38) so finden wir auf alle Fälle diese Auffassung des Glaubens in der Römerbriefvorlesung, was *Karl Holl* schon 1921 klar hervorgehoben hatte (op. cit. S. 134), z.B. in der Stelle, Ficker II,198,2–12, wo die Verbindung zwischen persönlicher Glaubensgewissheit und Demut sehr deutlich hervortritt: Confidis ea (sc. opera, quae facis) esse grata, quando sentis te (per) ea opera nihil esse coram Deo, licet bona sint et in obedientia facta, quia non facis ea, que sunt mala. Et ista humilitas et compunctio in bonis operibus facit ea esse grata. (Ficker II,198,9). Der Zusammenhang von »Spezialglaube« und »Demut« tritt in Luthers Bussauffassung besonders deutlich hervor, so in Resolutiones, conclusio VII: ideo ordine generali non est nobis certa remissio culpae nisi per iudicium sacerdotis, nec per ipsum quidem nisi credas Christo promittenti: Quodcunque solveris &c. Donec autem nobis incerta est, nec remissio est, immo periret homo peius nisi fieret certa, quia non crederet sibi remissionem factam. (W.A. I, 541,20). *Der Weg zu diesem persönlichen Glauben ist aber die Demut*: Stante autem hac misera sua conscientia confusione, non habet pacem neque consolationem, nisi ad potestatem ecclesiae confugiat suisque peccatis et miseriis per confessionem detectis postulet solatium et remedium: neque enim suo consilio vel auxilio sese poterit pacare, immo absorberetur tandem tristitia in desperationem. Hic sacerdos talem videns humilitatem et compunctionem de fiducia potestatis sibi ad faciendam misericordiam traditae plenissime praesumat et solvat solutumque pronunciet, ac sic pacem ei conscientia donet. Absolvendus vero omni studio caveat, ne dubitet sibi remissa esse apud deum peccata sua, sitque quietus in corde: nam et si prae suae conscientiae confusione sit incertus (sicut regulariter oportet fieri, si compunctio vera est) tamen stare tenetur alterius iudicio non propter ipsum praelatum aut potestatem eius ullo modo, sed propter verbum Christi, qui mentiri non potest dicendo: Quodcunque solveris super terram. W.A. I,540,34).